UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGTVT - QLVT    Ninh Thuận,  ngày       tháng 8 năm 2022

V/v đơn vị kinh doanh vận tải bằng
xe ô tô thực hiện đầy đủ việc niêm
yết thông tin trên xe theo quy định.

Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

Tiếp tục thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 10/2020/NĐ-CP ngày

17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận

tải bằng xe ô tô; Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ Giao

thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch

vụ hỗ trợ vận tải đường bộ.

Sở Giao thông vận tải yêu các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô thực

hiện ngay và đầy đủ các nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải khách bằng xe taxi

- Phải được niêm yết đầy đủ các thông tin:

+ Hai bên cánh cửa xe: tên, số điện thoại và biểu trưng (logo) của doanh

nghiệp, hợp tác xã. Kích thước tối thiểu: chiều dài là 20 cm, chiều rộng là 20 cm;

+  Trong xe: bảng giá cước tính tiền theo kilômét (km), giá cước tính tiền

cho thời gian xe phải chờ đợi theo yêu cầu của hành khách và các chi phí khác

(nếu có) mà hành khách phải trả.

- Niêm yết (dán cố định) cụm từ “XE TAXI” làm bằng vật liệu phản

quang trên kính phía trước và kính phía sau xe với kích thước tối thiểu của cụm

từ “XE TAXI” là 06 x 20 cm. Được quyền lựa chọn gắn hộp đèn với chữ

"TAXI" cố định trên nóc xe với kích thước tối thiểu là 12 x 30 cm. Trường hợp

lựa chọn gắn hộp đèn với chữ "TAXI" cố định trên nóc xe thì không phải niêm

yết (dán cố định) cụm từ “XE TAXI” trên kính phía trước và kính phía sau xe.

2. Đối với các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải khách bằng xe hợp

đồng

- Phải được niêm yết đầy đủ các thông tin:

+ Tên và số điện thoại của đơn vị kinh doanh vận tải; Kích thước tối

thiểu: chiều dài là 20 cm, chiều rộng là 20 cm;

+ Vị trí niêm yết: phần đầu mặt ngoài hai bên thân xe hoặc hai bên cánh

cửa xe.

- Phải được niêm yết (dán cố định) cụm từ “XE HỢP ĐỒNG” làm bằng

vật liệu phản quang trên kính phía trước và kính phía sau xe; với kích thước tối

thiểu của cụm từ “XE HỢP ĐỒNG” là 06 x20 cm

3. Đối với các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải khách tuyến cố định

- Phải được niêm yết đầy đủ các thông tin:

+ Niêm yết ở phía trên kính trước: tên bến xe nơi đi, tên bến xe nơi đến;

chiều cao chữ tối thiểu 06 cm.

+ Niêm yết ở mặt ngoài hai bên thân xe hoặc hai bên cánh cửa xe: tên và

số điện thoại của đơn vị kinh doanh vận tải. Kích thước tối thiểu: chiều dài là 20

cm, chiều rộng là 20 cm.

+ Niêm yết ở trong xe: biển số đăng ký xe (biển kiểm soát xe), giá vé,

hành trình chạy xe, dịch vụ phục vụ hành khách trên hành trình, khối lượng hành

lý miễn cước, số điện thoại di động đường dây nóng của đơn vị kinh doanh vận

tải, của Sở Giao thông vận tải nơi cấp phù hiệu, biển hiệu.

4. Đối với đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải khách bằng xe buýt

- Phải được niêm yết đầy đủ các thông tin:

+ Niêm yết bên ngoài xe: Phía trên kính trước và sau xe: số hiệu tuyến

hoặc mã số tuyến, điểm đầu, điểm cuối của tuyến; Hai bên thành xe: số hiệu

tuyến hoặc mã số tuyến; giá vé và số điện thoại của doanh nghiệp;

+ Niêm yết bên trong xe: biển số đăng ký xe (biển kiểm soát xe), số hiệu

tuyến hoặc mã số tuyến; sơ đồ vị trí điểm đầu, điểm cuối và các điểm dừng dọc

tuyến; giá vé; số điện thoại di động đường dây nóng của đơn vị kinh doanh vận

tải và Sở Giao thông vận tải địa phương; trách nhiệm của người lái xe, nhân viên

phục vụ trên xe và hành khách;

- Bên trong xe có Bảng hướng dẫn về an toàn giao thông và thoát hiểm ở

vị trí hành khách dễ quan sát, các nội dung chính gồm: hướng dẫn cài dây an

toàn (nếu có); hướng dẫn sắp xếp hành lý; biển cấm hút thuốc lá trên xe; hướng

dẫn sử dụng hệ thống điện trên xe (nếu có); hướng dẫn cách sử dụng bình cứu

hỏa, búa thoát hiểm và hướng thoát hiểm khi xảy ra sự cố.

5. Đối với các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải hàng hóa

- Phải được niêm yết các thông tin theo quy định tại Phụ lục 14 ban hành

kèm theo Thông tư này. (gửi kèm theo mẫu Phụ lục 14).

- Vị trí niêm yết thông tin:

+ Đối với xe ô tô tải, xe đầu kéo: niêm yết ở mặt ngoài hai bên cánh cửa

buồng lái.

+ Đối với rơ moóc, sơ mi rơ moóc có thùng chở hàng: niêm yết ở mặt

ngoài hai bên thùng xe.

+ Đối với rơ moóc, sơ mi rơ moóc không có thùng chở hàng: niêm yết

thông tin trên bảng bằng kim loại được gắn với khung xe tại vị trí dễ quan sát

bên cạnh hoặc phía sau.

Giao phòng Quản lý vận tải lập kế hoạch, phối hợp với Thanh tra Giao

thông vận tải thanh tra, kiểm tra điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô của các

đơn vị vận tải, để kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Giao Thanh tra giao thông vận tải phối hợp với Công an giao thông các

huyện, thành phố tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo thẩm quyền.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

  Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Thanh tra Sở (thực hiện);
- Lưu:  VT, QLVT.

 Nguyễn Văn Vinh

		vanvinh@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-09T08:02:25+0700

		2022-08-09T11:00:49+0700

		2022-08-09T11:01:00+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-09T11:01:15+0700